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KẾ HOẠCH 
Đẩy mạnh đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020 

 

Thực hiện Nghị quyết số 18/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND 

tỉnh và Quyết định số 64/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh ban 

hành Quy định một số chế độ, chính sách hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2017-2020, 

Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 09/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xuất khẩu lao động; UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch đẩy mạnh đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 

2020 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Phấn đấu đưa từ 1.800 - 2.000 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng, trong đó có ít nhất 150 lao động thuộc diện chính sách được hỗ trợ.  

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:  

Tăng cường tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, kết nối các chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng nhằm truyền tải các thông tin đến với xã hội, người lao động, gia đình người 

lao động về các chế độ, chính sách, các thông tin, hình ảnh về điều kiện sinh hoạt, 

môi trường làm việc, thu nhập của người lao động đang làm việc ở nước ngoài; 

đồng thời vận động hạn chế tình trạng người lao động vi phạm hợp đồng, cư trú 

bất hợp pháp ở nước ngoài. 

2. Khai thác thị trường lao động nước ngoài: 

- Tiếp tục kết nối với các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có năng lực, uy tín để khai thác và đưa lao 

động đi làm việc ở các thị trường có thu nhập cao, tình hình an ninh chính trị và 

kinh tế - xã hội ổn định như Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Rumani, Cộng hòa 

liên bang Đức,…  

- Đẩy nhanh xúc tiến Chương trình đưa lao động sang làm việc thời vụ tại 

Hàn Quốc trong lĩnh vực nông nghiệp; chương trình đưa lao động ngành chăm 

sóc sức khỏe sang Nhật Bản làm việc theo thỏa thuận hợp tác. 

- Thu hút doanh nghiệp tổ chức phỏng vấn đơn hàng, mở các cơ sở đào tạo 

ngoại ngữ, giáo dục định hướng tại địa bàn nhằm giảm chi phí khi đi làm việc ở 

nước ngoài. 

3. Tạo nguồn lao động để đưa đi lao động ở nước ngoài 

- Tổ chức thu thập, cập nhật, quản lý và phân tích, dự báo thị trường lao 

động (cập nhật cơ sở dữ liệu cung lao động; khảo sát nhu cầu lao động có nguyện 

vọng đi làm việc ở nước ngoài,…) để định hướng đào tạo nghề, ngoại ngữ, kỹ 
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năng nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực khi đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. 

- Hướng dẫn, tạo điều kiện để các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa 

người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng liên kết với các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp, Trung tâm dịch vụ việc làm để tổ chức đào tạo nghề, ngoại ngữ, 

giáo dục định hướng cho học sinh, sinh viên và người lao động có nguyện vọng đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đáp ứng yêu cầu của nước tiếp nhận lao 

động. 

- Thường xuyên tổ chức các sàn giao dịch việc làm ngoài nước, hội nghị, 

hội thảo để thông tin về những uy định của pháp luật, chính sách hỗ đưa người 

lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng và các đơn hàng tuyển chọn lao 

động với sự tham gia của các cấp chính quyền, các cơ sở đào tạo, doanh nghiệp 

hoạt động dịch vụ đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và người 

lao động. 

4. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ngành có liên quan với chính quyền 

các cấp và doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc nước 

ngoài theo hợp đồng. Định kỳ hàng quý, tổ chức đánh giá kết quả công tác đưa 

người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng của địa phương; thường 

xuyên có chế độ trao đổi thông tin giữa địa phương và doanh nghiệp để phối hợp 

quản lý người lao động trong thời gian làm việc ở nước ngoài; tháo gỡ những 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Các cấp chính quyền địa phương thường xuyên kiểm tra, giám sát, theo 

dõi hoạt động tư vấn, tuyển chọn, đào tạo và tổ chức đưa lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng để giải quyết kịp thời các chính sách hỗ trợ của Trung 

ương và địa phương cho người lao động; ngăn ngừa, đấu tranh xử lý nghiêm các 

hành vi lừa đảo, tổ chức đưa lao động ra nước ngoài làm việc bất hợp pháp đồng 

thời khen thưởng, động viên các địa phương, đơn vị và doanh nghiệp thực hiện 

tốt công tác này. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn Ngân sách nhà nước, được bố trí trong dự toán ngân sách của các 

đơn vị theo quy định hiện hành về phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn 

vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất kinh doanh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh,  

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế tổng hợp 

lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; kiểm tra rà soát các 

doanh nghiệp có đủ hồ sơ pháp lý và năng lực hoạt động dịch vụ đưa lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để thông báo cho các địa phương, các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp biết để phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thường xuyên thông tin về điều 

kiện tuyển chọn, quy trình đào tạo, các chi phí liên quan theo từng thị trường tiếp 
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nhận lao động; xây dựng các phóng sự về hiệu quả của chương trình đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát công tác tư vấn, tuyển chọn, đào tạo và tổ chức 

đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; ngăn chặn và xử lý kịp thời 

những hành vi lừa đảo, tiêu cực để bảo vệ quyền lợi cho người lao động. 

- Tiếp nhận hồ sơ và chi trả kịp thời kinh phí hỗ trợ cho người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Sở Tài chính:  

- Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai và tăng cường công tác giám sát việc sử 

dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ngân hàng Chính 

sách Xã hội tham mưu UBND tỉnh phân bổ ngân sách địa phương ủy thác để cho 

vay đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.  

3. Công an tỉnh: 

- Hướng dẫn, tạo điều kiện cho người lao động hoàn thiện các thủ tục liên 

quan đến hoạt động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Đấu tranh ngăn chặn và điều tra xử lý kịp thời, nghiêm minh các tổ chức, 

cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đưa lao động ra nước ngoài 

làm việc. 

4. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh thực hiện kịp thời việc 

cấp lý lịch tư pháp cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và chính 

quyền địa phương tăng cường thông tin, tuyên truyền về chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và hiệu quả của công tác đưa lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng.  

- Hỗ trợ thông báo các đơn hàng tuyển chọn lao động theo chương trình phi 

lợi nhuận do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiệc cũng như hợp đồng 

cung ứng lao động do các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng thực hiện.   

6. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế 

- Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng năm 2020 của địa phương; giao cụ thể chỉ tiêu đưa lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng cho từng xã, phường, thị trấn. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp lao động có 

nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để tổ chức các hoạt động tư vấn, 

kết nối đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo các hợp đồng cung ứng lao 

động phù hợp. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác tư vấn, tuyển chọn, đào 

tạo và tổ chức đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn; 

thông báo và niêm yết công khai thông tin về doanh nghiệp, cán bộ tuyển chọn 

lao động có đầy đủ thông tin theo qui định để người lao động chủ động tìm hiểu, 

đăng ký; kiên quyết xử lý những trường hợp đến tuyển lao động tại địa phương 

khi chưa nhận được  thông báo hoạt động theo quy định của pháp luật. 

7. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: Hướng dẫn, hỗ trợ 

người lao động hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục vay vốn và kịp thời giải ngân nguồn vốn 
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cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; thu hồi nợ, xử lý nợ 

vay đảm bảo quy định. 

8. Các sở, ngành có liên quan: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của sở, 

ngành, chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận 

động người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hỗ trợ tạo 

điều kiện cho người lao động được sớm hoàn thành các thủ tục để đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng.  

9. Đề nghị Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, 

Hội Cựu chiến binh tỉnh 
- Triển khai Kế hoạch này cho đoàn viên, hội viên của mình, đồng thời 

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

của đơn vị góp phần hoàn thành chỉ tiêu đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng của tỉnh. 

- Chỉ đạo các Trung tâm dịch vụ việc làm, Trung tâm dạy nghề thuộc 

quyền quản lý chủ động liên kết với các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để tư vấn, tuyển chọn lao động đưa 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

10. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trung tâm dịch vụ việc làm: 

Chủ động liên kết với các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để tổ chức tư vấn, tuyển chọn, đào tạo 

nguồn lao động về tay nghề, ngoại ngữ theo yêu cầu của các thị trường tiếp nhận 

lao động trước khi đưa đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, trong đó tập 

trung vào các thị trường như Nhật Bản, Hàn Quốc, CHLB Đức,... 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

1. Căn cứ nội dung nêu tại Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp 

tỉnh, các địa phương chủ động triển khai thực hiện; báo cáo UBND tỉnh định kỳ 

(báo cáo 06 tháng trước ngày 10/6/2020; báo cáo tổng kết năm trước ngày 

30/11/2020) kết quả thực hiện thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để 

tổng hợp. 

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp 

tình hình thực hiện Kế hoạch của các ngành, các địa phương. Định kỳ, tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (báo cáo 06 tháng 

trước ngày 15/6/2020; báo cáo tổng kết năm trước ngày 30/11/2020). 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - TB và XH; 

- CT, PCT Nguyễn Dung; 
- Các đơn vị nêu tại mục IV; 
- CVP, PCVP KGVX; 

- Lưu VT, XH. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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